
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,064,031 975,176 88,855

1.지방자치단체이전수입 59,850 59,850 0

1.교육경비보조금 59,850 59,850 0

1.기초지방자치단체전입금 59,850 59,850 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 59,850 59,850 0

2.지방교육행정기관이전수입 981,364 892,018 89,346

1.교육비특별회계전입금수입 981,364 892,018 89,346

1.교육비특별회계전입금 981,364 892,018 89,346

1.학교운영비전입금 308,186 308,186 0

2.목적사업비전입금 673,178 583,832 89,346
(성립전_3추)무상급식비지원 : 3,218,000원 * 

1교 =
3,218,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

통학버스안전지도사인건비(4대보험 등) : 

102,000원 * 1교 =
102,000

통학버스안전지도사인건비 : 575,000원 * 1교 

=
575,000

(성립전_3추)교육협력지구 운영비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 238,000원 *

 1교 =
238,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 381,000원 *

 1교 =
381,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

체육영재 선발대회 참가비 : -120,000원 * 1교

 =
-120,000

(성립전_3추)제초기 구입비 : 11,900,000원 * 

1교 =
11,900,000

(성립전_3추)학교 방역비 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(성립전_3추)돌봄교실 노후환경 개선비 : 

5,396,000원 * 1교 =
5,396,000

(성립전_3추)기초학력 전담교사 지원비 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_3추)기초학력지도실 구축 지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)동계훈련비 : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

3.기타이전수입 22,817 23,308 -491

1박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 11,265 11,756 -491

1.다른학교회계전입금 11,265 11,756 -491

1.다른학교회계전입금 11,265 11,756 -491 영어체험센터급식비 : -491,000원*1식= -491,000

2.기타공공이전수입 11,552 11,552 0

1.기타공공지원금 11,552 11,552 0

1.기타공공지원금 11,552 11,552 0

2.자체수입 41,634 46,042 -4,408

1.학부모부담수입 37,129 42,042 -4,913

1.수익자부담수입 37,129 42,042 -4,913

1.급식비 29,529 34,442 -4,913

1.급식비 21,925 22,015 -90 교직원급식비 : -90,000원*1식= -90,000

2.우유급식비 7,604 12,427 -4,823 우유급식비 : -4,823,000원*1식= -4,823,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 7,600 7,600 0

1.돌봄활동운영비 7,600 7,600 0

2.행정활동수입 4,505 4,000 505

1.사용료및수수료 2,075 2,000 75

1.사용료및수수료 2,075 2,000 75

1.사용료 2,075 2,000 75 강당사용료 : 75,000원*1식= 75,000

2.기타행정활동수입 2,430 2,000 430

1.이자수입 1,775 1,500 275

1.이자수입 1,775 1,500 275 이자수입 : 275,000원*1식= 275,000

2.기타행정활동수입 655 500 155

1.기타행정활동수입 655 500 155 기타행정활동수입 : 155,000원*1식= 155,000

3.기타수입 3,091 3,091 0

1.전년도이월금 3,091 3,091 0

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

2박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

1.순세계잉여금 3,091 3,091 0

세입합계 1,108,756 1,024,309 84,447

3박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,115 8,715 -600

1.기타 교직원보수 3,840 3,840 0

1.교직원대체인건비 3,840 3,840 0

1.기간제교원성과상여금(목) 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,275 4,875 -600

1.교직원역량강화 1,975 2,575 -600

1.자율연수 1,975 2,575 -600

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.운영수당 400 1,000 -600 교원 자율연수 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육과정워크숍 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 292,385 301,851 -9,466

1.급식 관리 203,558 208,005 -4,447

1.학교급식운영 203,558 208,005 -4,447

1.급식재료구입비 173,636 169,531 4,105

1.급식용식재료비 173,636 169,531 4,105 (성립전_3추)식품비 : 3,218,000원*1식= 3,218,000

타학교식품비 : -491,000원*1식= -491,000

교직원식품비 : 1,378,000원*1식= 1,378,000

2.우유급식비 7,604 12,427 -4,823

1.우유급식비 7,604 12,427 -4,823 우유비 : -4,823,000원*1식= -4,823,000

3.급식운영비 20,043 23,772 -3,729

1.기간제직원인건비 2,839 3,445 -606 조리원 대체인건비(학) : -409,000원*1식= -409,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비(목) : 

237,730원*1식=
238,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비(목) : 

76,160원*1명*5일=
381,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외근무수당(학) : -816,000원*1식= -816,000

2.일반수용비 9,754 14,655 -4,901 각종검사수수료 : -90,000원*1식= -90,000

급식기구유지보수비 : -2,265,000원*1식= -2,265,000

조리원교육비 : -15,000원*1식= -15,000

급식시설,설비 유지 및 개선비(학) : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

후드청소비(학) : -531,000원*1식= -531,000

3.연료비 5,200 3,500 1,700 가스비 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교직원복지비 418 340 78 영양교사피복비(학) : -42,000원*1식= -42,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목) : 120,000원*1명*1회=
120,000

6.교육운영비 336 336 0

4.급식차량운영비(목) 2,275 2,275 0

1.일반수용비 1,233 1,233 0

2.연료비 550 550 0

3.기타공공요금 492 492 0

2.보건관리 43,093 48,789 -5,696

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,269 34,619 650

2.학생건강검사 1,524 1,524 0

1.학생복지비 1,524 1,524 0

3.보건실운영 7,103 7,103 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.학생복지비 1,553 1,553 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.코로나19 대응 단기인력(목) 16,372 16,372 0

1.기간제직원인건비 15,445 15,445 0

박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 5 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 927 927 0

6.직무연수 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

7.방역활동자원봉사자운영비(목) 7,480 7,480 0

1.여비 7,480 7,480 0

8.학교 방역비(목) 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 (성립전_3추)체온계 : 90,000원*2개*1회= 180,000

(성립전_3추)방역마스크 : 1,000원*470개

*1회=
470,000

2.학교환경위생관리 7,824 14,170 -6,346

1.먹는물관리 3,044 3,420 -376

1.일반수용비 3,044 3,420 -376 정수기위탁관리용역비 : -240,000원*1식= -240,000

옥내급수관수질검사 : -136,000원*1식= -136,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1식= -220,000

3.방역관리 1,800 3,150 -1,350

1.일반수용비 1,800 3,150 -1,350 교사내소독 : -750,000원*1식= -750,000

코로나19방역소독 : -600,000원*1식= -600,000

4.공기정화장치 2,100 6,500 -4,400

1.일반수용비 2,100 6,500 -4,400
공기정화장치 렌탈요금 : -4,400,000원*1

식=
-4,400,000

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학생복지 40,734 40,057 677

1.교육복지우선 8,700 8,700 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.교육복지안전망운영비(목) 3,500 3,500 0

박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 6 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 32,034 31,357 677

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 5,141 5,141 0

2.연료비 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 400 400 0

3.통학버스안전지도사인건비(목) 22,393 21,716 677

1.무기계약직원인건비 18,447 17,770 677 연차수당 : 677,000원*1명= 677,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,396 3,396 0

3.기본적 교육활동 165,510 161,534 3,976

1.교과 활동 98,150 98,214 -64

1.교과활동지원 48,140 46,604 1,536

1.학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.맞춤형학습지원학급운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교과용도서지원(분배경비) 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

6.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.맞춤형학습지원(교육지원청) 10,000 10,000 0

박유선 2023년 01월 11일 11시 22분 53초 7 전라북도교육청 진안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.교과보충(심화)수업자료지원(목) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

9.기초학력전담강사(목) 1,536 0 1,536

1.운영수당 1,344 0 1,344
(성립전_3추)강사비 : 24,000원*2시간*32

회=
1,536,000

강사비 : -192,000원*1식= -192,000

2.교육운영비 192 0 192
기초학력 운영 물품 구입비 : 19,200원*10

종*1회=
192,000

2.과학 교과활동 13,460 13,560 -100

1.교과운영 3,074 3,074 0

2.교육운영비 2,414 2,414 0

3.비품구입비 660 660 0

2.과학활동중심학교운영 10,386 10,486 -100

1.운영수당 1,150 1,250 -100 교직원연수비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 9,236 9,236 0

3.체육 교과활동 10,300 11,200 -900

1.교과운영 500 1,400 -900

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 0 900 -900 상품구입비 : -900,000원*1식= -900,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.외국어 교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.교과운영 400 1,400 -1,000

1.교육운영비 400 1,400 -1,000
영어캠프운영물품구입비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.외국어강사 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.영어캠프운영(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 22,250 21,850 400

1.교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,750 1,750 0

2.특수방과후학교운영(목) 4,000 3,600 400

1.교육운영비 4,000 3,600 400
(성립전_3추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

3.특수학급 환경개선(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,270 14,270 0

2.비품구입비 730 730 0

2.창의적 체험활동 67,360 63,320 4,040

1.자율활동 48,160 44,060 4,100

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 13,600 10,000 3,600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,600 9,000 3,600
(성립전_3추)마을교육과정 생태그림책 출

판 : 100,000원*2종*18명=
3,600,000

4.전북혁신교육종단연구(목) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.바닥놀이길조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

7.지구살리기실천학급운영(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.사제동행 학생 평화 통일 캠프(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

9.우리학급 생태감수성 함양(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)제로웨이스트환경물품 재료 

구입 : 50,000원*10종*1회=
500,000

2.현장체험학습활동 13,700 13,760 -60

1.수학여행 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장학습 1,160 1,220 -60

1.연료비 1,160 1,220 -60 에듀버스주유비 : -60,000원*1식= -60,000

3.현장체험학습비(보조) 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

4.수학여행지원비(목) 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

3.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 315,695 296,111 19,584

1.방과후학교 운영 134,334 126,088 8,246

1.방과후학교운영 55,473 53,873 1,600

1.방과후 학교보조인력운영 16,511 14,911 1,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 14,481 12,881 1,600
(성립전_3추)연차수당 : 420,000원*1명*1

회=
420,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,180,000원*1명*1

회=
1,180,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,280 1,280 0

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,856 6,858 -2 강사비 : 32,000원*1명*4회= 128,000

교통비 : -130,000원*1식= -130,000

2.교육운영비 3,144 3,142 2 재료비 : 2,000원*1종*1회= 2,000

3.방과후학교운영비(목) 23,170 23,170 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 17,632 18,688 -1,056 강사비 : -1,056,000원*1식= -1,056,000

3.교육운영비 5,168 4,112 1,056 재료비 : 105,600원*10종*1회= 1,056,000

4.방과후학교운영비(육영) 5,792 5,792 0

1.운영수당 5,792 5,792 0

2.돌봄교실운영 78,861 72,215 6,646

1.돌봄교실운영 22,920 22,920 0

1.운영수당 18,352 17,982 370 교통비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

보결수당 : 10,000원*1명*32회= 320,000

2.교육운영비 4,568 4,938 -370 운영물품 : -370,000원*1식= -370,000

2.돌봄전담사운영 42,945 41,695 1,250

1.무기계약직원인건비 38,345 37,095 1,250 (성립전_3추)기본급 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_3추)퇴직금 : 700,000원*1명= 700,000

2.기간제직원인건비 80 80 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,020 3,020 0

3.돌봄교실간식비(수) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

5.돌봄교실환경개선(목) 5,396 0 5,396
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,396 0 5,396
(성립전_3추)TV 구입비 : 2,083,000원*2대

=
4,166,000

(성립전_3추)식기소독기 구입비 : 320,000

원*2대=
640,000

(성립전_3추)칫솔소독기 구입비 : 171,000

원*2대=
342,000

(성립전_3추)강의용 무선마이크 : 248,000

원*1대=
248,000

2.독서활동 6,602 6,930 -328

1.독서활동운영 6,602 6,930 -328

1.도서구입 2,552 2,680 -128

1.교육운영비 152 280 -128 바코드작업재료 : -128,000원*1식= -128,000

2.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 0 200 -200 책장 등 구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.도서관도우미활동비(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.도서관학부모동아리(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.책꾸러미지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.교기육성 174,759 163,093 11,666

1.교기운영 174,759 163,093 11,666

1.육상부운영 8,028 6,028 2,000

1.기간제직원인건비 4,628 4,628 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 2,500 500 2,000 훈련비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

2.오케스트라운영 29,832 28,046 1,786

1.운영수당 27,136 23,680 3,456 강사비 : 32,000원*4시간*3일*9명= 3,456,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,530 4,200 -1,670 정기연주회 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

대회참가비 : -150,000원*1식= -150,000

단복관리비 : -520,000원*1식= -520,000

3.기간제직원법정부담금 166 166 0

3.육상부지도자인건비 43,251 43,251 0

1.기간제직원인건비 38,271 38,271 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 4,230 4,230 0

4.학교예술교육지원비(목) 888 888 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 50,000원*4시간*3일= 600,000

2.교육운영비 288 888 -600 영상촬영비 : -600,000원*1식= -600,000

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교오케스트라운영비(육영) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 24,660 24,660 0

1.운영수당 24,660 24,660 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

9.육성종목운영비(목) 9,980 9,980 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 480 480 0

10.전국소년체육대회훈련비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.전문체육선수 전지훈련비(보조) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.하계강화훈련비(목) 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

13.체육영재 선발대회 참가비(목) 960 1,080 -120

1.교육운영비 960 1,080 -120 참가비 : -120,000원*1식= -120,000

14.도민체육대회 출전경비(보조) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

15.동계훈련비(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)훈련용품구입비 : 100,000원

*5종*12명=
6,000,000

(성립전_3추)동계훈련비 : 200,000원*10명

=
2,000,000

5.교육활동 지원 110,625 58,263 52,362

1.교무업무 운영 14,931 15,619 -688

1.교무학사운영 14,931 15,619 -688

1.교무학사운영 5,262 5,950 -688

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 4,712 5,400 -688
종합학습발표회운영물품구입 : -100,000원

*1식=
-100,000

학교교육과정 편성 : -318,000원*1식= -318,000

학교교육과정 편성 프로그램 구입 : 

-78,000원*1식=
-78,000

학부모 공개수업 운영물품 : -192,000원*1

식=
-192,000

2.교육활동홍보 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

5.졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 11,764 12,014 -250

1.학생생활상담지도 1,900 2,150 -250
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 1,900 2,150 -250

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,450 -250 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1식= -250,000

3.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 8,864 8,864 0

1.안심알리미서비스 2,864 2,864 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.따뜻한학급만들기(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학부모안전도우미회(목) 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,630 9,630 0

1.정보화실운영 9,630 9,630 0

1.학교정보화지원 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,230 9,630 -400
프린터및복사기토너교체 : -400,000원*1식

=
-400,000

2.비품구입비 400 0 400 마이크 구입비 : 200,000원*1종*2대= 400,000

4.교육여건 개선 74,300 21,000 53,300

1.교육환경개선 74,300 21,000 53,300

1.교실환경개선 4,300 1,000 3,300

1.비품구입비 4,300 1,000 3,300 TV 구입 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

2.학교 숲 조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도실구축(목) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 25,390 0 25,390
(성립전_3추)기초학력지도실리모델링 : 

23,620,000원*1식=
23,620,000

(성립전_3추)전기공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_3추)인터넷 통신공사 : 340,000원

*1식=
340,000

(성립전_3추)소모품 구입 : 86,000원*5종

*1회=
430,000

2.비품구입비 24,610 0 24,610
(성립전_3추)책걸상 외 19종 구입 : 

1,230,500원*20종*1회=
24,610,000

6.학교 일반운영 216,426 197,835 18,591

1.학교기관 운영 65,672 69,432 -3,760

1.부서기본운영 34,807 38,567 -3,760

1.교장실운영 7,736 7,736 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 24,571 28,331 -3,760

1.일반수용비 4,300 5,400 -1,100 행정실프린터토너 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

행정실운영용품구입 : 100,000원*1식= 100,000

각종검사 수수료 : -300,000원*1식= -300,000

사무용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

교육법전 등 구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,551 12,801 -1,250 관내외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

비정규직 여비 : -550,000원*1식= -550,000

4.교직원복지비 1,750 2,710 -960 특근매식비 : -960,000원*1식= -960,000

5.기간제직원법정부담금 50 500 -450 4대보험추가분 : -450,000원*1식= -450,000

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 6,220 6,220 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.행정지원인력운용 30,865 30,865 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.구 학부모회직인건비 30,865 30,865 0

1.무기계약직원인건비 28,765 28,765 0

2.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 132,707 110,356 22,351

1.학교시설장비유지 132,707 110,356 22,351

1.공공요금및제세공과금 41,927 46,712 -4,785

1.전기요금 32,084 32,984 -900 전기요금 : -900,000원*1식= -900,000

2.상하수도료 2,550 4,800 -2,250
상하수도요금(급식소포함) : -2,250,000원

*1식=
-2,250,000

3.기타공공요금 7,293 8,928 -1,635 전화요금 : -770,000원*1식= -770,000

환경개선부담금 : -300,000원*1식= -300,000

우편요금 : -450,000원*1식= -450,000

유선방송수신료 : -25,000원*1식= -25,000

인터넷통신요금 : -90,000원*1식= -90,000

2.시설관리용역 14,172 14,172 0

1.일반수용비 14,172 14,172 0

3.시설일반관리 41,463 26,227 15,236

1.무기계약직원인건비 400 1,913 -1,513 연장근로수당 : -1,513,000원*1식= -1,513,000

2.일반수용비 40,963 24,214 16,749 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

시설소규모수선 : 17,709,000원*1식= 17,709,000

냉난방기청소비 : 190,000원*1식= 190,000

강당청소 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

보통인부인건비 : 800,000원*1식= 800,000

쓰레기종량제봉투 구입 : 100,000원*1식= 100,000

전자계약수수료 : 600,000원*1식= 600,000

교실청소 : -650,000원*1식= -650,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 4,051 4,051 0

1.일반수용비 4,051 4,051 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.청소원인건비(목) 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 15,390 15,390 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,254 3,254 0

6.학교여건개선사업비(목) 11,900 0 11,900

1.비품구입비 11,900 0 11,900
(성립전_3추)화염제초기 : 11,900,000원*1

대=
11,900,000

3.학교운영 협력 18,047 18,047 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 17,047 17,047 0

1.학부모회운영 2,047 2,047 0

1.일반수용비 119 119 0

2.운영수당 808 808 0

4.교육운영비 1,120 1,120 0

2.경제교육운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

세출합계 1,108,756 1,024,309 84,447
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